1

PAUTA N.º 032- 2021

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 026 – 2021

13 – 09 – 2021

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve.

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia

treze de setembro do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 033/2021 – Sessão Ordinária do dia 06/09/2021.

Tipo Autor/Interessado Súmula/Assunto

Mensagem n° 039/2021 Sr. Prefeito Municipal Sezar

Augusto Bovino
Projeto de Lei nº 025/2021, em regime de

urgência, solicitando autorização

legislativa para o Poder Executivo

Municipal a abrir crédito adicional

Especial no orçamento programa do

Município de Rio Bonito do Iguaçu para o

corrente exercício, no valor total de R$

825.000,00.

Mensagem n° 040/2021 Sr. Prefeito Municipal Sezar

Augusto Bovino

Projeto de Lei nº 026/2021, que autoriza o

Poder Executivo Municipal a firmar

Termo de Colaboração e/ou Termo de

Fomento e/ou Termo de Cooperação com

entidade que especifica.

Oficio do GAB

nº214/2021

Sr. Prefeito Municipal Sezar

Augusto Bovino

Em resposta ao pedido de informação

194/2021.

Oficio do GAB

nº215/2021

Sr. Prefeito Municipal Sezar

Augusto Bovino

Em resposta ao pedido de informação

193/2021.

Solicitação n°132/2021 Vereador signatário: Osmar

Camargo Schimaida.

Vereadores Apoiadores:

Odair Born, Gilvan José

Koten de Oliveira, Rivair

José de Oliveira, Aldair

Teles da Silva.

Solicitando para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja feita a instalação de placas

de sinalização de transito e acessibilidade

conforme dispõe o código nacional de

transito, no cruzamento entre a Rua Sete

de Setembro e a Rua Felipe Brecailo mais

precisamente na esquina da mecânica MG

Brecailo.

 ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação n°132/2021.

2.2 MATERIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 2

 Não há.

2.3 MATERIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de lei n°023/2021.  De autoria do Sr. Prefeito Municipal Sezar Augusto Bovino.

Encaminhando em regime de urgência. Que Institui, Regulamenta e Disciplina a Política de

Regularização Fundiária no Município de Rio Bonito do Iguaçu Previsto na Lei Federal N°

13.465 de 17 de julho de 2017 e Decreto Nº 9.310 de 15 de março de 2018, e dá Outras

Providências.

2.4 MATERIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

 PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

 TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 13 de setembro de 2021.

ALDAIR TELES DA SILVA

Presidente